

Funktionärsroller i en lokalföreningsstyrelse (fungerar för distrikt också)

Arbetsuppgifter och förväntningar

Ordförande

Föreningens ordförande spelar en mycket stor roll för hur effektivt och framgångsrikt styrelsearbetet blir. Ordföranden har ett helhetsansvar och ska stimulera, uppmuntra och låta olika viljor komma till tals. Ordförandens roll är att skapa förutsättningar för att ärenden diskuteras och behandlas så att alla i styrelsen känner sig delaktiga i ett beslut. Ordföranden behöver ha auktoritet utan att agera på ett auktoritärt sätt vilket innebär att denne även behöver vara en god lyssnare och se till att någon inte dominerar en diskussion.

För valberedningen är det viktigt att hitta en person som kan hantera ordförandeskapet och därför är det bra att fråga tilltänkta kandidater om styrkor och svagheter i det egna ledarskapet.

En viktig roll är också att vara med på regionala träffar, såsom ordförandeträffar, vårupptakter, höstupptakter, regionala konferenser och uppmuntra övriga i styrelsen att delta. Ordföranden ska också inspirera styrelsemedlemmar och andra aktiva medlemmar att gå på Rädda Barnens utbildningar och kurskalas.

Ordföranden är ju också ofta föreningens ansikte utåt, främst mot media men även i lokala nätverk.

Vad det gäller styrelsemötena finns det inget som hindrar att man turas om leder dessa möten.

Det kan vara en strategi för att öka delaktigheten i styrelsen, men det kan också innebära att mötesstrukturer ser olika ut beroende på vem som är mötesordförande vilket kan skapa osäkerhet.

Vice ordförande

I en lokalförening kan man välja en att utse en vice ordförande, vilket i stort sett alla lokalföreningar har. I distrikten väljer man ju vice ordförande redan på årsmötet.

En vice ordförande är ju ofta ordförandens ställföreträdare och rycker in om denne skulle vara borta. Eftersom ordföranderollen är en viktig och betydelsefull roll kan det vara en god idé att utse en vice ordförande i lokalföreningen då det minskar sårbarheten i styrelsen. I vissa styrelser används vice ordförande rollen för att "skola in" en tänkbar efterträdare till sittande ordförande. Om så är avsikten ska valberedningen naturligtvis ta ställning till detta när det är dags för nyval av ordförande och vice ordförande kandidaten ska då prövas på samma sätt som andra kandidater.

Sekreterare

Sekreteraren har en av de viktigaste funktionerna i styrelsen och i föreningen. Sekreterarens uppgifter kan vara olika i styrelser, men det vanligaste är att sekreteraren skickar kallelser inför möten, sammanställer dagordningen inför mötet och skriver protokollet efter mötena.

Sekreteraren är en nyckelfigur för att arbetet i styrelsen ska fungera och ska bland annat se till att få veta var och när mötet ska hållas och att styrelseledamöterna får ta del av protokoll och annan information så att de kommer väl förberedda. En annan viktig uppgift för sekreteraren kan vara att vara medlemsansvarig om inte lokalföreningen har en särskild funktion för detta. Många gånger är det sekreteraren som har huvudansvaret för arbetet med verksamhetsberättelsen och verksamhetsplanen. Sekreteraren brukar också vara den som efter genomfört årsmöte ansvarar för att årsmöteshandlingarna skickas till Regionkontoret. I valet av sekreterare behöver valberedningen leta efter en person med sinne för ordning och reda och som är intresserad av administration.

Kassör

Kassörens uppgift är att hålla ordning på föreningens ekonomi och omfattningen av arbetet varierar från förening till förening. Ju större föreningen är och ju mer omfattande verksamheten den har desto mer omfattande blir kassörens uppdrag. Kassören ska fortlöpande informera styrelsen om det ekonomiska läget, och man bör ha en stående punkt på dagordningen för ekonomi. Kassören är, ofta tillsammans med ordföranden, föreningens firmatecknare. Kassören ska väl insatt i Rädda Barnens regler och riktlinjer för ekonomi och insamling. Alla blanketter och policys som rör ekonomi finns på Rädda Barnens hemsida under rubriken "Föreningsarbete", därefter underrubriken "Ekonomi".

Kassören bevakar att budgeten följs och gör i vissa fall även prognoser över ekonomin för verksamhetsåret. När verksamhetsåret är slut ska kassören i god tid före årsmötet sammanställa en årsredovisning som därefter ska lämnas till revisorerna för granskning.

Medlemsansvarig

En av lokalföreningens viktigaste uppgifter är att värva fler aktiva medlemmar och erbjuda ett aktivt och meningsfullt medlemskap. Den medlemsansvarige är en person kan lägga extra tid och energi på detta uppdrag. Den medlemsansvarige har tillsammans med ordförande, vice ordförande och kassören tillgång till medlemslistorna på Rädda Barnens hemsida. Den som har denna roll har ju som huvudansvar, tillsammans med ordförande, välkomna nya medlemmar till lokalföreningen. Det är också den medlemsansvarige som ansvarar för att ordna medlemsträffar, uppmuntra aktiva medlemmar att åka på utbildningar, regionala och nationella träffar mm.

Lokal kommunikatör

Att ha en lokal kommunikatör är ett bra sätt att avlasta ordföranden. En av uppgifterna för kommunikatören är att ansvara för lokalföreningens hemsida. Rädda Barnens regionkontor genomför årligen utbildningar för detta uppdrag. En annan viktig uppgift är att sköta kontakterna med media, både när lokalföreningen får frågor från media, men även när lokalföreningen vill agera lokalt via insändare, debattartikel mm. Det kan också vara kommunikatören som är ansvarig lokalt när Rädda Barnen släpper rapporter såsom den årliga Barnfattighedsrapporten. Har lokalföreningen en Facebooksida så sköter vanligtvis kommunikatören även denna.

Övriga ledamöter

Antalet övriga ledamöter kan ju vara enligt stadgarna (se avsnittet längre upp) och de förslås ju av valberedningen. Det är ju styrelsen, precis som ovanstående funktioner, som på det konstituerande mötet beslutar vilka arbetsuppgifter och ansvarsområden de olika ledamöterna ska ha. Utöver de som nämns ovan kan det vara ansvarig för flyktingarbetet, skolfrågor inkl. läxhjälp, samtalsgrupper, något av Rädda Barnens projekt; "Det Handlar om Kärlek", High Five mm.

Ersättare/suppleanter

Inom Rädda Barnen så kallar vi denna funktion ersättare, även om det ibland refereras till suppleanter. Ersättaren träder in för en ordinarie ledamot när denne är frånvarande. I de flesta föreningar är ersättarna kallade till alla möten oavsett om någon ordinarie ledamot är närvarande eller inte. Det beror på att det är svårt att behandla ärenden och fatta beslut i frågor om man enbart är med på något enstaka möte. När samtliga ordinarie ledamöter är närvarande har ersättarna ingen rösträtt men däremot yttranderätt.

Revisorer

Revisorn är föreningens kontrollerande organ som ska följa, granska och om det behövs vidta åtgärder om föreningens ekonomi på ett eller annat sätt inte fungerar. Hon eller han ska även granska verksamheten och säkerställa att man lever upp till sin verksamhetsplan, budget, Rädda

Barnens policys och styrdokument och annat som reglerar verksamheten. Revisorn ska inte ha någon nära koppling till någon i styrelsen då det är viktigt att hon eller han inte är jävig. Det innebär att revisorn bör rekryteras utanför föreningen.

Revisorn har alltid rätt att få ta del av föreningens samtliga handlingar, protokoll, avtal och andra dokument. Revisorn eller revisorerna, ska under året följa styrelsens arbete genom att ta del av bokslut med mera, och efter verksamhetsåret ska styrelsen (oftast kassören som gör) lämna över de ekonomiska handlingarna till revisorn som granskarna dem och därefter upprättar en revisionsberättelse. På årsmötet går man igenom revisionsberättelsen där medlemmarna får ta del av hur styrelsen skött verksamheten. Om revisorn är nöjd med granskningen och verksamheten välskött föreslår revisorn årsmötet att bevilja styrelsen ansvarsfrihet. I mindre föreningar kan det räcka med att revisorn har grundläggande ekonomiska kunskaper medan föreningar med mer omfattande verksamhet och ekonomi samt placerat kapital bör man ha goda eller mycket goda ekonomiska kunskaper. Beviljas man projektpengar från t.ex. Allmänna Arvsfonden krävs dessutom en auktoriserad revisor. Revisor är den enda posten som inte kräver medlemskap i Rädda Barnen.